1

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ МОРСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ЩЕРБИНА ОЛЬГА ВАСИЛІВНА

УДК 656.613.2:629.124.34

ДИСЕРТАЦІЯ

ОРГАНІЗАЦІЯ РОБОТИ БАРЖЕБУКСИРНИХ СУДЕН У

ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГІЧНІЙ СИСТЕМІ

Спеціальність 05.22.01- Транспортні системи

Подається на здобуття наукового ступеня кандидат технічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________________________ О. В. Щербина

Науковий керівник: Шибаєв Олександр Григорович,

доктор технічних наук, професор

Одеса – 2019

2

АНОТАЦІЯ

Щербина О. В. Організація роботи баржебуксирних суден у

транспортно-технологічній системі - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 - Транспортні системи. - Одеський національний

морський університет, Одеса, 2018.

У дисертаційній роботі вирішені актуальні науково-прикладні завдання

організації роботи баржебуксирних суден з урахуванням сучасних умов і

тенденцій розвитку транспортних процесів.

Баржебуксирний флот є одним з найбільш економічних і екологічних

видів транспорту. Однак, його ефективність значною мірою залежить від

раціонального використання переваг даного виду транспорту.

В рамках представленого дослідження запропоновано склад і

послідовність операцій відбору баржебуксирних суден для освоєння

вантажопотоку, визначення необхідного парку суден і закріплення їх за

схемою. Оцінка доцільності кожного етапу основної розрахункової частини

дослідження здійснюється за допомогою математичного моделювання.

Для реалізації поставленої в дисертаційному дослідженні основної

наукової задачі була проаналізована вітчизняна та міжнародна практика,

визначені специфічні умови роботи суден, особливості типорозмірів

баржебуксирних суден в залежності від зовнішніх і внутрішніх умов

експлуатації. В рамках цього завдання:

- прийнята і обґрунтована термінологія, що застосовується в роботі;

- запропонована класифікація баржебуксирних суден з позиції організації

перевезень;

- виявлені особливості формування баржебуксирних суден в різних умовах

їх роботи;

3

- систематизовані чинники, які безпосередньо впливають на роботу суден.

Результати дослідження становлять методичну основу послідовного

прийняття рішень щодо комплексу завдань, пов'язаних з організацією роботи

баржебуксирних суден в транспортно-технологічній системі. При цьому,

кожне із завдань може бути розглянуте самостійно при виборі схем роботи

суден і варіантів взаємодії структурних елементів баржебуксирних суден на

таких схемах, розподіленні флоту за вантажопотоками, освоєнні

факультативного вантажопотоку, визначенні необхідного флоту.

Наукова новизна отриманих результатів

Вперше:

розроблені теоретичні та методичні положення щодо:

- обґрунтування конфігурації баржебуксирних суден із застосуванням

математичного моделювання, що на відміну від існуючих рішень дозволяє

отримати типорозмір баржебуксирного судна, який найбільш відповідає

умовам майбутнього рейсу;

- узгодження роботи річкового і морського флоту за рахунок обґрунтування

вибору типів баржебуксирних суден з урахуванням сформульованих

евристик, варіантів організації їх роботи і розподілу, з подальшим

закріпленням за графіком руху суден. На відміну від існуючих

теоретичних та методичних положень, запропоновані положення

враховують варіант рейдової взаємодії річкового і морського транспорту

та носять комплексний характер;

- відбору суден для роботи за схемою із застосуванням математичного та

імітаційного моделювання на базі логіко-евристичного підходу з

урахуванням сформульованого комплексу вимог до судна в залежності від

способу взаємодії тяги і тоннажу. Отримані рішення вперше носять
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комплексний характер, а формалізація забезпечує відповідність рішень

сучасним умовам експлуатації баржебуксирних суден.

Удосконалено:

- методику рішення задачі вибору оптимальних схем руху суден і способу

взаємодії тяги і тоннажу шляхом використання логічної оцінки

завантаження суден і фінансових результатів їх роботи;

- методику рішення задач визначення необхідного числа складових

елементів ББС, розподілу і закріплення їх за схемами руху суден з

урахуванням способу взаємодії тяги і тоннажу.

Набули подальшого розвитку:

- методика оцінки доцільності освоєння факультативних вантажопотоків;

- теоретичні та методичні положення щодо розподілу суден в залежності

від варіанта узгодження роботи тяги і тоннажу;

- існуючі систематизації та класифікації, які застосовуються в

баржебуксирних перевезенях шляхом адаптації до сучасних умов при

розгляді їх з позиції комерційної експлуатації баржебуксирних суден. В

рамках завдання проведені систематизації:

 факторів, що впливають на роботу баржебуксирних суден з

використанням загальнонаукових методів;

 термінології, що використовується у вітчизняній та міжнародній

практиках баржебуксирних перевезень. Раніше такого роду систематизація

термінів не проводилася, а мало місце лише їх практичне і теоретичне

застосування;

 класифікаційних ознак баржебуксирних суден з позиції організації їх

роботи, а також проведена їх диференціація за районом плавання.
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Практична значимість отриманих результатів

Результати дісертаційного дослідження мають практичне значення й

призначені для використання в діяльності судноплавних, агентських,

експедиторських, торговельних, транспортно-логістичних компаній з метою

підвищення ефективності оперування баржебуксирним флотом:

a) для служб експлуатації флоту судноплавних компаний, які оперують

як власним, так и орендованим флотом при вірішенні локальних завдань,

пов'язаних з організацією роботи ББС як при експлуатації внутрішніми

водними шляхами, так і в умовах необмеженого плавання, а також при

узгодженій роботі з морськими монокорпусними суднами;

b) для агентських, експедиторських, торгових фірм, у якості

теоретичної бази при диверсифікації їх діяльності;

c) для транспортно-логістичних компаній при обґрунтуванні рішень з

вибору схем доставки вантажів і партіонності відправки.

Отрімані результати дослідження доповнюють і узагальнюють

науково-теоретичні та практичні знання в області організації перевезень і

роботи баржебуксирного флоту.

Представлені в роботі методики й відповідні експериментальні

дослідження довели їх адекватність сучасним комерційним умовам

експлуатації баржебуксирних суден.

Основні результати дисертаційного дослідження знайшли застосування

у виробничій діяльності судноплавних компаній ТОВ «Трансшип» та

«Intresco L.T.D.», приватного акціонерного товариства «Українське

дунайське пароплавство», про що свідчать відповідні акти, які

підтверджують практичну цінність результатів.

Результати дослідження мають теоретичну цінність для навчальних

закладів Міністерства освіти и науки України та використовуються в

навчальному процесі Одеського національного морського університету при
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підготовці баклаврів і магістрів за спеціальністю 275 «Транспортні технології

(на морському та річковому транспорті)».

Ключові слова: баржебуксирне судно, вантажний і енергетичний

модулі, графік руху, типорозмір, рейдове перевантаження, транспортно-

технологічна система

ANNOTATION

Shcherbina O. V. Organization of operation of the tug barge vessels in

transport-technological system - Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Technical Sciences in specialty

05.22.01 - Transport systems. - Odessa National Maritime University, Odessa,

2018.

In the thesis the actual scientific and applied tasks of the organization of the

work of tug barge vessels are solved, taking into account modern conditions and

tendencies in the development of transport processes.

The tug barge fleet is one of the most economical and environmentally

modes of transport. However, its effectiveness largely depends on the rational use

of the advantages of this mode of transport.

Within the framework of the presented research, the composition and

sequence of operations for selecting the tug barge vessels for the development of

the cargo flow, determining the required fleet of vessels and fixing them for the

scheme are proposed. Assessment of the feasibility of each stage of the main

calculation part of the study is carried out with the help of economic and

mathematical modeling.

To implement the main scientific task set in the research paper, domestic and

international practice was analyzed, specific conditions for the work of ships were

identified, and the features of the tug barge vessels type, depending on external and

internal operating conditions. In the framework of this task:
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- accepted and justified the terminology used in the work;

- classification of tug barge vessels from the position of transportation organization

is proposed;

- the peculiarities of the formation of tug barge vessels in different conditions of

their operation are revealed;

- factors that directly influence the work of tug barge vessels are systematized.

The results of the research constitute a methodological basis for sequential

decision-making on a set of tasks related to the organization of the operation of the

tug barge vessels in the transport and technological system. At the same time, each

of the tasks can be considered independently when solving tasks related to the

choice of schemes for the work of ships and variants of interaction between the

structural elements of the tug barge vessels at the schemes, the distribution of the

fleet by freight traffic, the development of the optional freight traffic, and the

definition of the required fleet.

Scientific novelty of the results

First:

developed theoretical and methodical recommendations for:

- substantiation of the configuration of the tug barge vessels with the use of

mathematical modeling, which, unlike existing solutions, allows to obtain the tug

barge vessels type, which most closely matches the conditions of the forthcoming

voyage;

- the coordination of the operation of tug barge vessels and sea vessels in the

conditions of raid cargo handling, as well as the formation of a schedule for their

work. The existing theoretical and methodological provisions for the distribution of

vessels and the formation of a schedule do not take into account the raid form of

interaction between river and sea transport;
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- the coordination of the operation of the tug barge vessels and sea vessels

by accordence to the justification of the choice of the types of tug barge vessels,

taking into account the formulated heuristics, variants of organization of their work

and distribution, with subsequent fixing according to the schedule of the vessel.

Unlike the existing theoretical and methodological provisions, the proposed

provisions take into account the variant of the raide interaction of river and sea

transport and are of a complex nature;

- selection of vessels for work under the scheme with the use of

mathematical and simulation modeling based on the logic-heuristic approach,

taking into account the formulated complex requirements for the vessel, depending

on the method of interaction of traction and tonnage. The solutions obtained for the

first time are of a complex nature, and formalization ensures conformity of

solutions to the current conditions of exploitation of the tug barge vessels.

Has received the further development:

a) a methodology for assessing the feasibility of developing optional freight

flows;

b) theoretical and methodological provisions for the distribution of vessels,

depending on the form of harmonization of the work of traction and tonnage;

c) improvement of existing systematization and classifications used in barge

transport operations by adapting to modern conditions when considering them

from the standpoint of commercial exploitation of the tug barge vessels. Within the

framework of the tasks systematizations were carried out:

 factors affecting the operation of the tug barge vessels using general scientific

methods;

 terminology used in domestic and international practice of barge transport.

Previously, this kind of systematization was not carried out, but only their

practical and theoretical application was made;
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 classification characteristics of the tug barge vessels from the perspective of

their organization of work, as well as their differentiation in the area of ship's

floating.

Improved:

a) the methodology for solving the problem of selecting the optimal schemes

and the form of interaction between traction and tonnage and subsequently

securing ships to it by using a logical assessment of the loading of ships and the

financial results of their work;

b) the methodology for solving the problems of determining the required

number of components of the tug barge vessels, their distribution and fixing them

behind the schemes, taking into account the form of interaction between traction

and tonnage.

Practical significance of the results

The results of the dissertation research are of practical importance and are

for use in the activities of shipping, agent, forwarding, trader, transport and

logistics companies in order to increase the efficiency of operating a barge packing

fleet:

a) for the fleet operating services of shipping companies operating both own

and leased fleet in solving local tasks related to the organization of the operation of

the tug barge vessels both during operation on inland waterways and in conditions

of unlimited swimming, as well as in concerted work with marine monohull

vessels;

b) for agent, forwarding, trader companies, as a theoretical basis for

diversifying their activities;

c) for transport and logistics companies in the substantiation of decisions on

the choice of schemes for the delivery of goods and the partion of dispatch.
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The obtained results of the research supplement and generalize the scientific,

theoretical and practical knowledge in the field of the organization of

transportation and the work of the tug barge fleet.

Presented in the work of experimental studies and appropriate techniques

showed their adequacy to modern commercial conditions of operation of the tug

barge vessels.

The main results obtained in the work were applied in the production

activities of the shipping companies "Transship", "Intresco L.T.D.", private joint-

stock company "Ukrainian Danube Shipping Company" as evidenced by relevant

acts confirming the practical value of the results.

The results of the research are of practical value for the educational

institutions of the Ministry of Education and Science of Ukraine and are used in

the educational process of the Odessa National Maritime University in the

preparation of baklaurs and masters in specialty 275 "Transport technologies (on

sea and river transport)."

Keywords: tug barge vessel, cargo and energy modules, traffic schedule, tipe

size, raid handling, transport-technological system
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ВСТУП

Актуальність теми. Спрямованість світової практики вантажних

перевезень до економічних і екологічних видів транспорту, поставила

перевезення за участю баржебуксирних суден1 (ББС) в ряд найбільш

перспективних.

Останнім часом спостерігається зміна структури, географії та обсягів

вантажопотоків, що в комплексі з дією інших чинників спонукає до змін в

організації роботи суден. Насамперед це стосується питань технології

перевантаження вантажів з баржебуксирних на морські судна (і в зворотному

напрямку) в умовах рейду, та організації узгодженої роботи суден.

Перспективними варіантами засвоєння українських вантажопотоків є

варіант перевезень за участі ББС на річковій ділянці та варіант узгодженої

роботи річкового та морського флоту з рейдовим перевантаженням.

На сьогодні, серед вітчизняних компаній, що займаються


[…]


де 

)s,,z,j(іх
c


- собівартість утримання на ходу в добу експлуатації при

роботі на схемі ℓ відповідно буксира типу i (баржи типу j, ББС типу z, воза λ,

морського судна s). Розрахунки проводяться за методикою, викладеною в

роботі [21];



)s,,z,j(іс
c


- собівартість утримання на стоянці в добу експлуатації

при роботі на схемі ℓ відповідно буксира типу i (баржи типу j, ББС типу z,

воза λ, морського судна s) [21];

)s,,z(i
х

t


- час на ходу при роботі на схемі ℓ відповідно буксира типу

i (ББС типу z, воза λ, морського судна s);

)s,(z
сt


- час на стоянці при роботі на схемі ℓ відповідно буксира типу

i (ББС типу z, воза λ, морського судна s);

)s,z,(i
pt


- час рейсу при роботі на схемі ℓ відповідно буксира типу i

(ББС типу z, воза λ, морського судна s).
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 i

ввх
t

i

внх
t

i
х

t  ), L1 = ;, І1 (і  ; (З.2)

 i
х

t
х

t  ), L1 = ;, 1 = ;, І1 (і  ; (З.3)

dz

пc
t

D

1d

dz

вc
t

D

1d

z
сt








 ), L1 =;, Z1 ; z =,S1(s=  ; (З.4)

 z
сtх

t pt   ), L1 = ;, 1 =;, Z1 (z =  . (З.5)

Для z=1, ℓ=1:

29,405,1)
24

14

24

12

)26(24

775
(

i

внх
t 










(діб) ;

32,805,1)
24

14

24

12

)26(24

775
(

i

ввх
t 










(діб) ;

61,1232,829,4
i
х

t  (діб) ;

5,0
5000

2471dz

пc
t  (діб) ;

65,1
1500

2471dz

вc
t  (діб) ;

14,265,149,0
z
сt  (діб) ;

75,1414,261,12

z
pt  (діб).

Результати розрахунків експлуатаційних показників представлені в

табл. З.3.
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Таблиця З.3 – Експлуатаційні показники

Характеристика
ББС типу z

«Sparta»

z = 1 z = 2 z = 3 z = 4 z = 5 z = 6

1 2 3 4 5 6 7 8

zr
Q , т 2471 2818 2120 2471 3001 2120 9984

)s,,z(i

внх
t


, діб 4,29 4,29 4,29 4 4 4 4,3

)s,,z(i

ввх
t


, діб 8,32 8,32 8,32 5,8 5,8 5,8 4,2

)s,,z(i
х

t


, діб 12,61 12,61 12,61 9,8 9,8 9,8 8,5

d)s,(z

пc
t


, діб 0,49 0,56 0,42 0,49 0,60 0,42 6,66

d)s,(z

вc
t


, діб 1,65 1,88 1,41 1,65 2,00 1,41 3,33

)s,(z
сt


2,14 2,44 1,84 2,14 2,60 1,84 9,98

)s,z,(i
pt


14,75 15,05 14,45 11,94 12,40 11,64 18,48



)s(іх
c , дол./т 3780 3780 3780 4740 4740 4740 13615



)s(іс
c , дол./т 2620 2620 2620 3580 3580 3580 8005



jх
c , дол./т 2030 2725 695 2030 2725 695 ---



jс
c , дол./т 2030 2725 695 2030 2725 695 ---



х
c , дол./т 2030 2725 2780 2030 2725 2780 ---



с
c , дол./т 2030 2725 2780 2030 2725 2780 ---



zх
c , дол./т 5810 6505 6560 6770 7465 7520 ---



zс
c , дол./т 4650 5345 5400 5610 6305 6360 ---
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Продовження табл. З.3

1 2 3 4 5 6 7 8



і
c , дол./т 3612 3592 3632 4532 4497 4557 ---




c , дол./т 2030 2725 2780 2030 2725 2780 ---



z
c , дол./т 5642 6317 6412 6562 7222 7337 10585

i 1 1 1 2 2 2 ---

λ 1 2 3 1 2 3 ---

На базі розрахункових елементів (табл. З.4), перевіряється дотримання

евристик.

Таблиця З.4 – Розрахункові елементи евристик

Характеристика
ББС типу z

z = 1 z = 2 z = 3 z = 4 z = 5 z = 6

1 2 3 4 5 6 7

п
о

d i
t  -7,83

-7,76 -7,90 -5,31 -5,20 -5,38

в
о

d i
t  -2,64 -2,41 -2,88 -2,35 -2,00 -2,59




i
c

п
drQп

drf 

10,26 11,77 8,75 8,18 10,01 6,98




i
c

в
drQв

drf 
10,26 11,77 8,75 8,18 10,01 6,98

1i 10,26 11,77 8,75 8,18 10,01 6,98
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Продовження табл. З.4

1 2 3 4 5 6 7

2i 10,26 11,77 8,75 8,18 10,01 6,98





c

п
drQп

drf 
18,26 15,51 11,44 18,26 16,52 11,44




c

в
drQв

drf 
18,26 15,51 11,44 18,26 16,52 11,44

1 18,26 15,51 11,44 18,26 16,52 11,44

2 18,26 15,51 11,44 18,26 16,52 11,44

z-st  3,73 3,43 4,04 6,54 6,08 6,85

s
n


4,04 3,54 4,71 4,04 3,33 4,71

Оцінка відібраних суден на підставі евристик відбувається на основі

аналізу результатів табл. З.5.

Таблиця З.5 - Результати вибору судна для роботи за схемою

Схема
ББС

типу z

Евристики Сумарне

значення 1 2 3 4 5 6

η g η g η g η g η g η g ∑η ∑g

1 1 + + + + + 5

1 2 + + + + + 5

1 3 + + + + + 5

1 4 + + + + + 5

1 5 + + + + + 5

1 6 + + + + + 5
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При рівних результатах сумарних значень критеріїв оцінювання,

визначається рейтинг (Re) критеріїв за їх кількісним значенням. Номер один

присвоюється кращому значенню (табл. З.6).

Таблиця З.6 - Рейтинг критеріїв оцінювання відібраних суден

Схема
ББС

типу z

Евристики Сумарне

значення 1 2 3 4 5 6

η Re η Re η Re η Re η Re η Re ∑η ∑Re

1 1 + 2 + 1 + 1 + 2 + 2 + 6 8

1 2 + 1 + 3 + 1 + 1 + 1 + 6 7

1 3 + 4 + 4 + 1 + 3 + 2 + 6 14

1 4 + 5 + 1 + 1 + 5 + 2 + 6 14

1 5 + 3 + 2 + 1 + 4 + 1 + 6 11

1 6 + 6 + 4 + 1 + 6 + 2 + 6 19

Евристика 1. Оцінюється за убуванням показника di , як резерв часу

доцільного очікування буксиром звільнення баржі від ВРР.

Евристика 2. Оцінюється за убуванням показника d , як резерв часу

доцільного очікування баржею (возом) приходу буксира.

Евристика 3. Як безумовна величина приймається рівною одиниці.

Евристика 4. Оцінюється за зростанням показника


z-st  , як критерій

раціонального використання суден за показником часу рейсу

z
рt

s
ptz-st

  ), L1 = ;, Z1 ; z =,S1(s=  (З.6)

Евристика 5. Оцінюється за зростанням показника
s

n


(див. формулу

(3.37)).
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Евристика 6. Оцінюється за зростанням показника ф

dz
 , як резерв часу

доцільного для заходу в додатковий порт.

Таким чином, рейтинг ББС наступний z=2, 1, 5, 3, 4, 6, які послідовно

вводяться в ГРС.

Для забезпечення рівномірної подачі суден під розвантаження в порту

трансшипменту на рейді уточняється завантаження ББС (див. формулу

(3.42)), та кількість суден (див. формулу (3.45) - (3.46)).

2496
4

9984
zrQ

R

1r




 (т)

514 n 
 (од.)

415
j

N 
(од.)

Уточняються елементи ГРС (табл. З.7).

Таблиця З.7 – Елементи графіка руху суден

Судно r)s(z
Q ,

т

)s,,z(i

внх
t


,

діб

)s,,z(i

ввх
t


,

діб

d)s,(z

пc
t


,

діб

d)s,(z

вc
t


,

діб

z = 2 2496 4,29 8,32 0,50 1,66

«Sparta» 9984 4,3 4,2 6,66 3,33

За даними табл. З.7 та методикою, представленою в розділі 3.3,

будується ГРС, з якого уточняється кількість структурних елементів ББС.

За умови наявності необхідного флоту ГРС має вигляд, представлений

на рис. З.1. Як видно з рис. З.1, для збільшення ефективності функціонування

комбінованої ТТС, до перевезень необхідно долучити додатковий склад

суден. Для цього здійснюється перерозподіл суден за відповідними

методичними положеннями.
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Дні 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Черкаси

(завантаження)

Херсон

(перевантаження

борт/борт)

Олександрія

(розвантаження)

Рис. З.1 – Графік руху складу з 4 буксирів типу «Прибужанівський» та

5 возів з барж типів «NBL-90» та «BN» та 2 морських суден типу «Sparta»
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