Відгук офіційного опонента

д.т.н., професора Лаврухіна Олександра Валерійовича
на дисертаційну роботу Щербини Ольги Василівни
«Організація роботи баржебуксирних суден у транспортно-технологічній
системі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних
наук за спеціальністю 05.22.01 – «Транспортні системи»

На ознайомлення та надання відгуку надана дисертаційна робота що складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертаційної роботи складає 217 сторінок, з яких: основний текст – 135 с., список використаних джерел включає 135 найменування на 18 сторінках. Робота містить 10 малюнків, 4 таблиці, з них 7 займають повні сторінки.

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Останніми роками в світі спостерігається попит на екологічний та економічний транспорт, одним із яких є баржебуксирні судна. Представлене дисертаційне дослідження націлене на підвищення ефективності діяльності компаній, що експлуатують баржебуксирний флот. Як відомо, економічна ефективність від експлуатації баржебуксирних суден в значній більшості залежить від раціональної організації їх роботи. Тому, однією з ключових задач при експлуатації баржебуксирного флоту є організація його роботи. Робота баржебуксирних суден у транспортно-технологічній системі полягає в злагодженій роботі усіх структурних елементів такої системи. Тому, поставлений в дисертаційному дослідженні меті, останнім часом приділяється пильна увага вчених і фахівців-експлуатаційників.

Виходячи з наведеного, дисертаційне дослідження О. В. Щербини можна вважати актуальним.

2. Загальна характеристика роботи

Робота виконана в Одеському національному морському університеті.

Структура дисертаційної роботи відповідає «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017.

Перший розділ «Теорія і практика роботи баржебуксирних суден у транспортно-технологічній системі» присвячений аналізу тенденції розвитку перевезень баржебуксирними суднами, аналізу факторів, що впливають на якість баржебуксирних перевезень, уточнена існуюча термінологія, визначені організаційні основи роботи баржебуксирних суден. Проведений аналіз літературних джерел та досліджень по темі дисертації виявив низку актуальних, але не вирішених питань, вирішенню яких присвячене дисертаційне дослідження. Зміст поставлених задач збігається з метою і основною задачею дослідження, наведеними в анотації.

У *другому розділі «Методичні положення щодо організації перевезення вантажів баржебуксирними суднами»* наведено методичні основи організації роботи баржебуксирних суден. Автор запропонував комплексний підхід до обґрунтування розподілу баржебуксирних суден для роботи у транспортно-технологічній системі, який складається з послідовності взаємопов'язаних етапів. На кожному етапі розглядаються самостійні методики вирішення окремих питань, в основу яких покладено метод математичного та імітаційного моделювання, який враховує специфіку комерційної експлуатації баржебуксирних суден. Такий підхід дозволяє врахувати залежності між техніко-експлуатаційними характеристиками судна і обмежуючими факторами при вирішенні наступних задач при визначених схемі та варіанті організації роботи суден:

- відбір тяги для роботи в складі баржебуксирних суден певного типу;
- відбір баржебуксирних суден певного типу.

Це дає змогу спростити розрахунки на початковому етапі досліджень.

Запропонований методичний підхід надає можливість знаходження оптимальної конфігурації баржебуксирних суден та необхідного складу структурних елементів ББС з урахуванням їх обороту для роботи на певній схемі.

Третій розділі "Методичні положення з оперативного управління роботою баржебуксирних суден" присвячений вирішенню трьох питань:

1. Розподілу вантажопотоків при різних варіантах організації роботи баржебуксирних суден;
2. Обґрунтуванню рішень щодо освоєння факультативних вантажопотоків;
3. Формуванню складу флоту і графіка руху баржебуксирних суден при організації їх узгодженої роботи з морськими суднами.

Перші два питання вирішуються за допомогою запропонованих математичних моделей. Вважаю, що центральне місце в розділі, займають розробки графіка руху баржебуксирних суден при організації їх узгодженої роботи з морськими суднами на базі евристичного підходу.

Висновок по дисертаційній роботі відповідає основним результатам.

Список літератури включає роботи як класичних, так і сучасних вітчизняних та зарубіжних фахівців.

Додатки містять акти впровадження у виробничу діяльність компаній транспортної галузі та навчальний процес Одеського національного морського університету, так і результати емпіричних перевірок.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень

Одержані автором у дисертаційній роботі нові науково обґрунтовані результати базуються на використанні таких методів дослідження як загальнонаукові методи (аналіз, синтез, індукція, дедукція); методи лінійного програмування, математичне та імітаційне моделювання; варіантний метод; метод прямих розрахунків.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, що містяться в роботі, забезпечена використанням

достовірних і коректних математичних моделей та підтверджується опрацюванням значної кількості джерел. Запропоновані автором результати дисертаційного дослідження підтверджені впровадженням результатів у виробництво та навчальний процес. Це дозволяє зробити висновок, що ступінь обґрунтованості наведених методичних положень та отриманих результатів відповідає вимогам п. 9 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою КМУ № 567 від 24 липня 2013 р. із змінами, внесеними згідно з постановою КМУ № 656 від 19.08.2015.

4. Основні результати та наукова новизна дисертаційних досліджень

Метою дослідження автором визначена задача підвищення ефективності функціонування транспортно-технологічних систем шляхом розробки і обґрунтування теоретичних і методичних положень з організації та управління роботою баржебуксирних суден.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення комплексу взаємопов'язаних задач, які сформульовані та вирішені у дисертаційному дослідженні, а саме:

- розробка методики визначення типорозміру баржебуксирного складу для роботи на схемі;
- розробка моделі відбору суден для роботи на схемі при різних варіантах організації роботи баржебуксирних суден;
- розробка моделей розподілу баржебуксирних суден при роботі в баржебуксирній та комбінованій транспортно-технологічних системах;
- розробка моделі розподілу вантажопотоків при різних варіантах організації роботи баржебуксирних суден;
- розробка моделі з розподілу факультативних вантажопотоків при роботі як в баржебуксирній так і в комбінованій транспортно-технологічних системах;

- розробка методики щодо розробки графіка руху баржебуксирних суден при організації їх узгодженої роботи з морськими суднами при роботі в комбінованій транспортно-технологічній системі.

Об'єктом дослідження в дисертації виступають процеси роботи баржебуксирних суден в транспортно-технологічній системі, а предметом - методи і засоби організації роботи баржебуксирних суден в транспортно-технологічній системі.

Найбільшу наукову цінність роботи представляють результати, які отримані здобувачем вперше, а саме:

- комплекс теоретичних та методичних положень щодо обґрунтування складу баржебуксирних суден, яке відповідає умовам роботи;
- методичний підхід щодо узгодження роботи річкового і морського флоту в межах комбінованої транспортно-технологічної системи;
- математичні та імітаційні моделі відбору баржебуксирних суден для роботи в транспортно-технологічних системах в залежності від варіанту організації їх роботи.

Також, автором удосконалені наступні методики:

- розподілу баржебуксирних суден для роботи за схемою та певним варіантом їх організації на підставі оцінки завантаження суден та прибутку від їхньої роботи;
- визначення складу баржебуксирних суден в залежності від варіанту організації їх роботи за схемою.

Крім того, в розробках автора набули подальшого розвитку:

- теоретичні та методичні положення щодо розподілу факультативних вантажопотоків на базі евристичного підходу та математичного моделювання;
- систематизації і класифікації знань з теорії та практики баржебуксирних перевезень з позиції комерційної експлуатації суден.

5. Теоретична цінність і практична значимість результатів роботи

Цінність результатів дисертаційного дослідження полягає в розширенні методичної бази в теорії організації роботи ББС.

Оскільки, результати дисертаційного дослідження мають за мету підвищення ефективності роботи баржебуксирного флоту, тому призначені для використання в діяльності судноплавних компаній у якості методичної бази при прийнятті рішень пов'язаних з організацією роботи ББС.

Крім того, результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в діяльності агентських та експедиторських компаній у якості теоретичної бази при диверсифікації їх діяльності, а також транспортно-логістичних компаній при обґрунтуванні рішень щодо вибору схем доставки вантажів і партійності відправки.

Отримані результати дослідження доповнюють і узагальнюють науково-теоретичні та практичні знання в області організації перевезень і роботи баржебуксирного флоту.

Основні результати дисертаційного дослідження знайшли застосування у виробничій діяльності судноплавної компанії ТОВ «Трансшип», приватного акціонерного товариства «Українське Дунайське пароплавство», «Intresco L.T.D.», про що свідчать відповідні акти.

Результати дослідження мають практичну цінність для навчальних закладів Міністерства освіти і науки України та використовуються в навчальному процесі Одеського національного морського університету.

6. Повнота представлення основних результатів дисертації в опублікованих роботах та авторефераті

Основні результати дисертаційного дослідження були опубліковані в 22 роботах в з яких: 6 робіт в спеціалізованих виданнях, рекомендованих Міністерством освіти і науки України; 2 роботи в наукових виданнях України; 4 роботи в колективній монографії; 9 робіт в програмах і / або збірниках наукових праць, виданих за матеріалами науково-практичних

конференцій; 1 робота навчальний посібник. З них в співавторстві - 11 робіт. У вступі здобувач відзначив власний вклад в роботах, опублікованих у співавторстві.

Публікації відповідають п. 2.2. Наказу Міністерства освіти і науки України «Про опублікування результатів дисертації на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук» № 1112 від 17.10.2012 року та пп. 11-14 Постанови КМУ № 567 (зі змінами) від 24.07.13 року «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів».

Автореферат відповідає структурі і змісту дисертації. В авторефераті містяться основні положення, висновки і рекомендації, що проведені в дисертації, а також інформація необхідна для оцінки роботи.

Оформлення дисертації та автореферату відповідає наказу МОН України №40 від 12.01.2017. «Вимоги до оформлення дисертації» та Постанові КМУ № 567 від 24.07.13 року «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів».

7. Зауваження по роботі

1. В роботі недостатньо уваги приділено статистичним даним, що підтверджують стан світового баржебуксирного флоту, а також його значимість в зовнішньоторговельних перевезеннях.
2. В розділі 1 проведена систематизація факторів, що впливають на транспортний процес за участі баржебуксирного флоту, але відсутня кількісна оцінка цього впливу. Поряд з тим, доцільно було б провести розрахунок впливу факторів на час рейсу суден, який ураховується в математичних моделях (2.63) – (2.76), (2.84) – (2.103), (3.1) – (3.14), (3.15)–(3.26).
3. Було б доцільним привести в дисертаційній роботі данні по експериментальним розрахункам апробації основних результатів дисертаційного дослідження в практику транспортних підприємств, висновки за якими представлені в актах впровадження.

4. В розділі 2.3.1 запропонована математична модель розподілу баржебуксирних суден для роботи за прямим варіантом перевезень. Така модель формує рейтинги доцільності використання ББС у всіх можливих варіантах схем їхньої роботи. Але вона не враховує реальної динаміки поточного стану перевезень обраними внутрішніми водними шляхами з урахуванням можливих дій інших перевізників по використанню ресурсів цих шляхів (власно суднового ходу, шлюзованих гідровузлів та/або закритих затонів з розміщенням вантажних терміналів).

5. У Додатку 3 табл. 3.5 (стор. 214), автор наводить результати вибору судна для роботи за схемою руху. Наведені евристики відповідають опису їх в тексті, однак, на відміну від рекомендованих автором операцій, в табл. 3.5 відсутнє позначення шостої евристики, без яких-небудь пояснень прийнятого допущення.

6. Слід зазначити вдалий вибір математичного апарату, заснованого на формально-евристичних процедурах. Використання їх дозволяє врахувати досвід виробничників і перевагау формальних математичних процедур. Проте, слід було обґрунтувати цей вибір, доповнивши його, в разі необхідності, аналізом існуючих досліджень і розробок.

8. Загальна оцінка дисертаційної роботи

Детально ознайомившись з наданими на експертизу рукописом дисертаційної роботи, авторефератом і публікаціями автора за темою дисертації офіційний опонент пропонує наступні висновки:

1. Дисертаційна робота Щербини Ольги Василівни на тему «Організація роботи баржебуксирних суден у транспортно – технологічній системі» є завершеним науковим дослідженням, у якому поставлена, вирішена і реалізована на практиці основна наукова задача - розробка і обґрунтування теоретичних і методичних положень щодо організації роботи баржебуксирних суден з метою підвищення ефективності функціонування транспортно-технологічної системи.

2. Дисертація Щербини Ольги Василівни відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 – «Транспортні системи».
3. Зміст автореферату відповідає змісту дисертаційної роботи.
4. Кількість публікацій та повнота відображення результатів дисертаційного дослідження в них відповідають наказу МОН України №1112 від 17.10.2012 «Про опублікування результатів дисертації на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук».
5. Дисертаційна робота оформлена відповідно до «Вимог до оформлення дисертації» затвердженого наказом МОН України № 40 від 12.01.2017.
6. Представлені зауваження по роботі не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.
7. В цілому робота відповідає діючим в Україні вимогам Постанови КМУ № 567 (зі змінами) від 24.07.2013 року «Про затвердження порядку присудження наукових ступенів» щодо кандидатських дисертацій, а автор заслуговує присудження йому ступеня кандидат технічних наук за спеціальністю 05.22.01 – «Транспортні системи».

Доктор технічних наук, професор,
Завідувач кафедри «Управління
вантажною і комерційною роботою»
Українського державного університету
залізничного транспорту

О. В. Лаврухін

Особистий підпис
засвідчую _____ 20__ р.
завідуючий канцелярією
УкрДУЗТ

Лаврухін О.В.